
po okręgu wraz z pojazdem. Ześlizgujesz się więc po kanapie na ścianę sa-
mochodu. Dopiero ta ściana działa na ciebie siłą dośrodkową o dostatecznie
dużej wartości, abyś poruszał się wraz z samochodem ruchem jednostajnym
po okręgu.

2. Ruch na orbicie wokół Ziemi. Tym razem jesteś pasażerem wahadłowca ko-
smicznego Atlantis. Gdy wraz z nim jesteś na orbicie okołoziemskiej, „pły-
wasz” swobodnie w kabinie statku. Co się dzieje?

Zarówno ty, jak i wahadłowiec poruszacie się ruchem jednostajnym po
okręgu, a więc macie przyspieszenie skierowane do środka okręgu. Jak po-
przednio, z drugiej zasady dynamiki Newtona wynika, że przyspieszenie to
jest wynikiem działania siły dośrodkowej. Tym razem siłą dośrodkową jest
siła ciężkości działająca na ciebie i wahadłowiec ze strony Ziemi, skierowana
wzdłuż promienia okręgu do jego środka, tzn. w kierunku środka Ziemi.

I w samochodzie, i na pokładzie wahadłowca poruszasz się ruchem jednostaj-
nym po okręgu, jesteś zatem pod działaniem siły dośrodkowej. Niemniej jednak
czujesz się w tych dwóch sytuacjach całkiem odmiennie. W samochodzie jesteś
zepchnięty na ścianę pojazdu i wyraźnie czujesz, że jesteś do niej przyciskany.
Natomiast w statku orbitalnym „pływasz” swobodnie w kabinie, nie odczuwając
działania żadnej siły. Skąd ta różnica?

Otóż wynika ona z różnej natury dwóch działających na ciebie sił dośrod-
kowych. W samochodzie siłą dośrodkową jest nacisk ściany pojazdu na tę część
twego ciała, która styka się ze ścianą. Czujesz więc, że ta część twego ciała jest
ściskana. Na pokładzie wahadłowca siłą dośrodkową jest siła ciężkości, jaką Zie-
mia działa na każdy atom twego ciała. Z tego względu żadna część twego ciała
nie jest ściskana, a zatem nie masz poczucia, że działa na ciebie jakakolwiek
siła (mówi się, że jesteś wówczas „w stanie nieważkości”; termin ten jest jednak
mylący, gdyż przyciąganie ziemskie nadal działa na ciebie i w rzeczywistości jest
tylko nieznacznie mniejsze od tego, jakie działa na ciebie na powierzchni Ziemi).

Inny przykład siły dośrodkowej przedstawiono na rysunku 6.9. Krążek ho-
kejowy jest przywiązany do sznurka zakończonego na drugim końcu pętelką, za-
łożoną na kołek i porusza się po okręgu z prędkością o stałej wartości v. W tym
przypadku siłą dośrodkową jest siła działająca na krążek ze strony sznurka, skie-
rowana wzdłuż promienia okręgu do jego środka. Gdyby tej siły nie było, krążek
nie poruszałby się po okręgu, lecz ślizgałby się po lodzie wzdłuż linii prostej.

Rys. 6.9. Widok z góry na krążek ho-
kejowy o masie m poruszający się bez
tarcia po powierzchni poziomej i obie-
gający okrąg o promieniu R z prędko-
ścią o stałej wartości v. Siłą dośrodkową
jest w tym przypadku siła ET , działająca
na krążek ze strony sznurka. Jest ona
skierowana wzdłuż promienia okręgu do
jego środka, tzn. wzdłuż osi r , prze-
chodzącej przez środek okręgu i punkt,
w którym znajduje się krążek

Podkreślmy jeszcze raz, że siła dośrodkowa nie jest żadnym nowym rodzajem
siły. Termin ten związany jest tylko z kierunkiem siły. Może nią być zarówno
siła tarcia, jak i siła grawitacji, siła działająca ze strony ściany samochodu lub
ze strony sznurka, czy jakakolwiek inna siła. W każdym z tych przypadków:

➤ Siła dośrodkowa nadaje ciału przyspieszenie, zmieniając kierunek prędkości ciała bez
zmiany wartości tej prędkości.

Siła dośrodkowa nadaje ciału przyspieszenie, zmieniając kierunek prędkości ciała bez
zmiany wartości tej prędkości.

Na podstawie drugiej zasady dynamiki Newtona i równania (6.17) (a =
v2/R) możemy zapisać wartość siły dośrodkowej F (lub wypadkowej siły do-
środkowej) jako:
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